“mejoramiento y culminación de la pavimentación, ciudad de Coishco, 
distrito de Coishco - Santa - Áncash” (su saldo se encuentra en ejecución en 
virtud a la resolución de contrato). 

• levantamiento de la medida cautelar emitida contra la sub región pacifico 
(embargo de la cuenta RDR por el monto de s/. 1,350,000.00 (un millón 
trescientos cincuenta mil y 00/100 soles)), ejecutado por la ejecutoria 
coactiva de la red asistencial Áncash de ESSALUD, y la red asistencial Áncash 
- seguro social ESSALUD. exp. 00118-2019-0-2501-sp-ci-02. 

✓ PROCESOS JUDICIALES: 
Se ha logrado que se declaren infundado las demandas contenidas en:

[...]

Mediante Resolución Ejecutiva Regional N° 092-2019-GRA-GR, su fecha 08 de enero 

de 2019, se aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) 2019 del Pliego 441 

Gobierno Regional de Ancash, por el monto ascendente a              S/. 1 480,993,401 

(Mil Cuatrocientos Ochenta Millones Novecientos Noventa y Tres Mil Cuatrocientos 

Uno y 00/100 Soles), distribuido de la siguiente manera: 

PLIEGO 441: GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO PIA % 

1: RECURSOS ORDINARIOS 1,215,682,433 82.09 

2: RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 29,658,216 2.00 

3: RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE CREDITO 4,850,449 0.33

[...]

DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 0 0.00 

5: RECURSOS DETERMINADOS 230,802,303 15.58 

TOTAL 1,480,993,401 100.00 

El mayor porcentaje del Presupuesto se encontraba distribuido en la Fuente de 

Financiamiento de Recurso Ordinarios en 82%, por el monto de S/. 1,215,682,433 (Mil 

Doscientos Quince Millones Seiscientos Ochenta y Dos Mil Cuatrocientos Treinta y Tres 

con 00/100 Soles), seguido de Recursos Determinados en 16% por el monto 

ascendente a S/. 230,802,303 (Doscientos Treinta Millones Ochocientos Dos Mil 

Trecientos Tres con 00/100 Soles), Recursos Directamente Recaudados en 2% por el 

monto ascendente a S/. 29,658,216 (Veintinueve Millones Seiscientos Cincuenta y 

Ocho Mil Doscientos Dieciséis con 00/100 soles), Recursos por Operaciones Oficiales 

de Crédito en 0.33% por el monto ascendente a S/. 4,850,449 (Cuatro Millones 

Ochocientos Cincuenta Mil Cuatrocientos Cuarenta y Nueve con 00/100 soles); 

finalmente Donaciones y Transferencias sin asignación alguna. 

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL MODIFICADO (PIM – 2019)  

Desde el mes de enero de 2019 hasta el mes de diciembre de 2019, se han incorporado 

recursos presupuestales por transferencias del Gobierno Central, saldos de balance,

[...]

Financiamiento de Recurso Ordinarios en 68%, por el monto de S/ 1 449,665,528 (Un 

Mil Cuatrocientos Cuarenta y Nueve Millones Seiscientos Sesenta y Cinco Mil 

Quinientos Veintiocho con 00/100 Soles), seguido de Recursos Determinados en 20% 

por el monto ascendente a S/. 430,481,962 (Cuatrocientos Treinta Millones 

Cuatrocientos Ochenta y Un Mil Novecientos Sesenta Y Dos con 00/100 Soles), 

Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito en 4.1% por el monto ascendente a S/. 

913,215,481 (Noventa y Tres Millones Doscientos Quince Mil Cuatrocientos Ochenta 

y Uno con 00/100 soles), Donaciones y transferencias en 3% por el monto ascendente 

a S/. 94,780,472 (Noventa y Cuatro Millones Setecientos Ochenta Mil Cuatrocientos 

Setenta y Dos con 00/100 soles), finalmente Recursos Directamente Recaudados en 

3.9% por el monto ascendente a S/. 60,997,779 (Sesenta Millones Novecientos 

Noventa y Siete Mil Setecientos Setenta y Nueve con 00/100 soles).  

Con respecto al Presupuesto Institucional Modificado (PIM) 2019, de la Unidad 

Ejecutora 001 Sede Central del Gobierno Regional de Ancash (0726), es necesario 

detallar la distribución presupuestal por Rubro de Financiamiento, a nivel de